eloemonizatis vel donatis vol emptis vol permutatis in alodiis, vol quocumque alio titulo, gratuilo vel non

gratuito, acquisitis, et ne cogeretur ejicere citra ^ manum,centum quatuor viginti librarum turonensium *

ad opus domini régis obtulit oidem domino senescallo, ut predicta acquisita a dicto monastorio citra usquo

ad diem presentom, sine coactiono ponondi extra manum, sibi liceat retinero; quam oblationem predictus

dominus senescallus, cum, juxta ordinalionem domini régis dudum factam, esset sufficiens, de suorum cu-

rialium juratorum consilio acceptavit, si de domini régis procosserit voluntate, et prefatam oblationem vo-

{. Le manuscrit donne en même temps ces deux renseignements qui semblent cependant s'exclure l'un l'autre.

2. En l'absence de l'original, il est hnpossible de déterminer le commencement de celte 18' ligne auquel renvoie le

i'tdâcteur de l'acte.

3. Sans doute pour extra. — 4. Il faut sans doute suppléer summam.
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lucrit conlinnare. Actuin Carcassone, die niartis anto fesluin beale Marie-Magdalene M"GG''LXXXX°. la

cujus rei tcslimonium, présentes lilteras sigillo nostro fecimus sigillari. »

Nos aulem, quod pcr diclum senescallum nostrum factum est in predictis, ratum et gratum habentes,

conipositioncm et financiani prediclas et omnia et singula supradicta, prout sUperius oxprimitur, volumus,

laudarnus et tenore prosenliuni approbanius et confirniamus, volontés ' et concedenlcs quod dictuni nionas-

teriiim prcdicla omnia perpetuo possideal, teneat et habeat ac pacifiée et quiète, absquo coactione ven-

dendi vel extra manum ponendi, saivo lainen in aliis jure nostro et jure quolibet alieno. Quod ut * ratuni

et stabilo permaneat in fulurum, presentibus litteris nostrum fecimus ^ apponi sigillum. fVctum Parisius,

anno Domini M^CCLXXXX, mense scplembris.

(>)PIK : Bibl. Nat.. ins. fr. S671. \<. 150.

lOo Paris, iliite incertaine.

Philippe le Bel confirme la vente du Mortier et de La Cassuigne faite par Guy do Levis an iiKuiastère de Prouille

jwur la somme de 1000 livres tournois.

Philippus, Dci gratta Francoriimrex. Nolum facimus universis tam presentibus quam futuris quod,

cum dilectus et fidelis noster Guido do Levis, dominus Mirapiscensis, vendidisset et venditionis nomine in

perpeluum concessisset, prctio mille librarum luron., religiosis mulieribus priorisse et convontui monasterii

B. Marie de Pruliano, Tbolosanc dioccsis, quicquid juris vel rationis habebat vel Iiabere debebat in villis

seu caslris de Morlcrio et de Cassaigna, prope Fanumjovis, et eorum lerritoriis et pertinentiis universis,

liomines cl feminas vidclicet cum posterilate et casalagiis eorum, necnon domos, hortos, vineas, terras

cultas et incullas, prata, nomora, aquas, molendina, consus, lallias, laudiinia, foriscapia, feuda, dominia,

jurisdictiones celcraquc omnia cum suis lerritoriis et appenditiis, pcrlinentibus * quomodolibet ad pre-

inissa, et priorissa et conventus inquielarentur super hiis pcr génies nostras et ad oa extra manum suam

ponero cogercntur, tandem, facla finalione do promissis omnibus sibi ac suo monasterio perpetuo reti-

nendis, nosOnanciam ipsam ralani et gralam habentes, concessimus eisdem priorisse et conventui ut omnia

et singula tencanl et lencre possint in perpeluum sine coactione vendondi vel extra manum suam ponendi,

salvu et rclenlo in omnibus aliis jure nnstro, et salvo jure quolibet alieno. Quod ul ratum et stabile perma-

neat, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Parisius, anno Domini M"CGLXXV1I *,

mensc augusti.

Coi-iEs: Bilil. Niit., Ms. Ir. 8671, p. 151 (fort mal <'(>iiié, sans ilouti' sur lu docuniont ci-di'Ssuus indiqué.)

.\rcli. de l'Aiido, II, 326 (cupic du xvi« siècli') en niauvaif état.

1. Ms : voluntates. — 2. Ms : cs(. — 3. Ms : facimus. — h. Ms : perlinentiU.

5. Cette date est sûrement fausse; elle tomberait dans le règne de Philippe le Hardi; or dans l'acte général d'amor-

tissement où elle est insérée, (cf. idu» bas, n° 107) l'auteur de cette lettre est désigné comme vivant et quelques lignes

plus haut Philippe III est désigné comme mort; cette lettre ne saurait donc être que de Philippe le Bel; elle est donc

postérieure à 1283, peut-être de 1287, 1292, 1297.
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106 Date incertaine.

Philippe le Bel confirme la vente de droits et de rentes sur Fontazelles et La Bezole faits par le comte 'et la com-

tesse de Vendôme au monastère, au prix de 1000 livres.

Philippus, Dei gratia Francorumrex. Notum facimus universis tam praesenlibus quam fuluris quod

nos dilecto et fideli nostro Joanni, comiti Vindocinensi, et Alienorae, uxori suae, Vindocinensi comitissae,

ob eoruni mérita, cupientes facere gratiam specialem, eisdcm duximus concedendum ut ipsi quatuor modios

frumenli, decem modios et daodecim sextarios ordei, XX librasturon. annui redditus, quos liabere dicuntur

et singulis annis percipere super omnibus rcdditibus castri de Vezola,

item, sex modios bladi in spica, quorum terlia pars frumentum et aliae duao partes ordeum existunt;

item, duos modios frumenli et oclo sextarios et duos modios et quinque sextarios tam ordei quam

avenac, qui redditus census nuncupanlur
;

item, viginti libras turon. quas per modum talliae annis singulis ab hominibus castri de Fontazellis

per praofalos coniitem et comitissam levantur et eisdem a diclis hominibus exsolvunlur;

item, sexaginta et quinque sol[i]dos turon. in villa de Fontazellis sibi in denariis, gallinis, boagio et pa-

lagio annualim debitos;

item, unum modiuiu vini velcircitor;

item sexaginta hospites in dicta villa cum omnimoda justitia alla et bassa eorumdem quae in

Castro et villa ac pertinentiis de Fontazellis situala esse dicuntur, quae quidem omnia et singula de haere-

ditato praedictae comitissae movent, ut dicilur,a nobis ac usu et consuetudine fmanciae tenenlur in feudum,

ia ecclosias, monasteria et personas ecclesiasticas, tam vendicionis quam eleemosinae titulo, vel alias de

eisdem juxta voluntatem ac libitum, valeant ordinare, quodque ecclesiac, monasteria et personae eccle-

siasticae in quibus praedictas res sic transferri contigerit, easdem possideant et perpeluo tencant absque

coactione linandi vel extra manum suam ponendi, salvis nobis incursibus haeresium, alta justitia quae dictus

cornes habebat et possidebat in villa de Fontazellis et ejusdem pertinentiis supradictis, jureque nostro in

praedictis et quolibet alieno. Quod [ut ratum et slabile pernianeat], praesenlibus lilteris nostrum fecimus

apponi sigillum. Actum apud Abbatiam-juxta-Pontem, anno Domini MCCLXXXIII '.

Copies : Arch. de l'Aude, II, 326 (copie défectueuse du xvi" siècle en fort mauvais état. ^
Bibl. Nat., Ms. fr. 8671. p. 153. (Copie défectueuse sur un texte souvent illisible.)

1. Cette date est fausse; elle tomberait dans le rèjjtne de Pliilippe le Hardi; or dans l'acte où celui-ci est inséré, Plii-

lippe le Hardi est désigné comme mort; l'acte ci-dessus n'u pu donc être édicté (Jiuî pir Philippe le Bel (jui ne devint roi

qu'en 1283.
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107-109 Toulouse, jeudi 29 août 1297.

Composition entre les'gensdu nji et fr. Guillaume Gaubert, syndic du monastère de Prouille, au sujet de la succession

de maître Jean de Aureliaco superbaile de Fanjeaux ; le monastère paie 300 livres de petits tournois au roi <iui renonce

à toute revendication ultérieure.

Univei'sis présentes litteras inspecturis, Petrus de Latilhaco, canonicm Suessionensis, illustris régis

Francorum clericus, et Radidphus de Brtdhiaco, miles ejusdem domini régis, salulem et fidem presentibus

adhibere. Litteras patentes ipsiiis domini uostri régis nos récépissé noveritis in hoc verba :

108 Pont-Sainte-Maixence, 22 avril 1297.

Philippe le Bel charge Pierre de Latilly, chanoine de Soissons, Gautier des Roches et le sénéchal de Toulotise de prélever dans

le Touloitsain et l'Albigeois, les droits d'amortissement et les produits des encours.

« Philippus, Dei gracia Francorum rex, dilectis magistro Petro de Latilhaco, canonico Suessionensi, et Gal-

terio de Huppibus, militi, et senescallo Tholose, nostris salutem et dilectionem. De vestra circumspeclioae ac

fidclilale confisi, tinandi, noinine nostro, ciitnpersonisecclesiasticis et ignobilibus coUegiis et universitatibus

quibuseunque super acquisilis factis ab eis in feoJis et retrofeodis nostris in ïholosana et Albigonsi partibus

co[n]stitutis, apud personas, collegiaet universilates prodiclas perpetno remanendis, absque coactionc ven-

dendi vel e.xtra inanuin suani poncndi, ac vendendi pro nobis et noniine nostro terras, posseciones et res

alias iniinobiles vel minus utiles, de quibus e.xpedire noveritis, que ad nos, rationc incursuuiri, in predictis

parlibus devenerinl, ot omniaaiia et singulafacicndi que circa premissa fueriut oportuna, plenam etliberam

vobis presenlium tcnoro comitlimus facullatom; vobis eciam earumdeni lenore presenlium commillontes qua-

tinus do composilionibds faciendis superjuribus, justiciis cl jurisdictionibus cjnlensiosis iaternos et personas

quascumquc in partibus supradiclis, de quibus composilionein fieri e.xpedire noveritis, de illis cum porsonis

eisdem que super hoc componcre volucrint, tractare possilis, tractalum hujusmodi et condicioaes rerum de

quarum compositionelractatum extiterit.ac hujusmodi ncgocii circumstancias nobis vestris lijtteris relaturi.

Quod si non omnibus hiis cxequendis potueritis intéresse, duo vestrum ca nichi!o:ninus e.xcquantur. Datum

apud Pontes Saucle Maxencie, xxii die aprilis, anno Domini M°CC'' nonagesimo soptimo. »

109 Paris, li juillet 1297.

Philippe le Bel substitue à Gautier des Roches Raoul de Brulhy.

« P/tilippus, Dei graci.i Francorum rex, dilecto et ftdeli Radulpho de Brulhiaco, militi nostro, salutem et

dilenlionem. Q.umno%A\\ec[.os et fldeles magistrum Petrum de Lalilliaco, canonicumSuessioneusem, clericwn

et Gullerium de Ruppihus, milites nostros, ac senescallum nostrum Tholose deputaverimus adcerta négocia

in Tholose parlibus facienda, prout in aliis nostris litlcris continetur, idemque Galterius corporali impcdi-